
HUDEBNÍ NÁSTROJ 
 

Kdo může vyrobit?  
Děti od 1. ročníku základní školy. Je nezbytný dozor učitele a 
pomoc při práci s tavnou pistolí. 
Za jak dlouho se to stihne? 
Na tuto techniku postačí jedna vyučovací hodina při použití 
tavné pistole, při použití Herkulesu bude vzhledem k schnutí 
potřebný čas delší. 
 

Kdo zpracoval námět a výrobek doporučuje? 
Dana Motyčková Víchová 
 

 

 
  

Co se žáci naučí? 

 

Očekávané výstupy učení:  
- s porozuměním vnímá a prakticky využívá obrazovou dokumentaci 

znázorňující jednoduchý pracovní postup,  
- pojmenuje běžné materiály na základě praktické zkušenosti a uvede 

vybrané vlastnosti, 
- přichytí materiál a bezpečně ho zpracovává vhodnými nástroji  

a pomůckami. 
- upravuje povrchy materiálů nanášením barev. 

Konkrétní dovednosti:  
- bezpečné používání nůžek 
- lepení – práce s tavnou pistolí a Herkulesem 
- kreslení, malování 

 

Jaký materiál a pomůcky potřebujeme? 

 

Pracovní prostory:  
- běžná třída, školní dílna 

Materiál:  
- pevnější karton (např. z krabice), lékařská špachtle, bavlnka nebo 

provázek, 2 korálky (nejlépe dřevěné) 
Pomůcky:  

- pracovní oděv, tavná pistole nebo lepidlo Herkules + štětec, nůžky, 
barvy (pastelky, fixy, vodové barvy nebo tempery + štětec dle uvážení 
pedagoga), kolíčky na prádlo  

 

Pracovní postup 

 

1. Z kartonu vystřihneme dvě kolečka o velikosti cca 10 – 15 cm (vyobrazený 
vzor má 12 cm).  

2. Dle zadání pedagoga vymalujeme nebo vykreslíme jednu stranu každého 
kolečka. 

3. Slepíme buď tavnou pistolí, nebo Herkulesem (po dobu schnutí nutno 
přidržet pomocí kolíčků – viz foto), mezi slepované části vložíme lékařskou 
špachtličku.  

4. Po stranách uděláme opatrně ostrými nůžkami dvě dírky (viz foto). 
5. Do dírek přivážeme provázek (bavlnku) a na jeho konce připevníme korálek. 

Délka provázku nesmí být větší než průměr kartonového kolečka. Otáčivým 
pohybem budou korálky bubnovat do kartonu. 



 
 

 
 

 
 
         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Metodické poznámky 

 

1. Větší děti si zvládnou kruh narýsovat pomocí kružítka, menší obkreslí 
např. CD. Malým dětem, které nezvládnou ustřihnout pevný karton, 
kolečka předem připravíme. 

2. Téma kresby nebo malby na karton může určit pedagog, případně to 
může ponechat na fantazii dětí. Použít lze v podstatě jakékoliv barvy, je 
možné karton ozdobit razítky, případně polepit barevnými papíry. Vzor 
je udělaný na ukázku dvěma různými technikami – základ akrylovými 
barvami dekorovaný razítky (technika vhodná pro mladší děti) a na 
druhé straně jednoduchá kresba typu zentangle (technika vhodná pro 
starší děti) kreslená stříbrným popisovačem.  

3. Lékařské špachtličky jsou běžně dostupné v lékárně. 
4. Práci s tavnou pistolí větší děti mohou provádět pouze za dohledu 

pedagoga, je nutné je o tomto poučit před prací, u menších dětí je 
vhodné, aby s tavnou pistolí pracoval pouze pedagog a děti tomu 
přihlížely. 

5. Při dělání dírek je nutno menším dětem pomoci, případně jim dírky 
udělat. Vhodným nástrojem je šídlo, ale není běžně dostupné, 
použijeme tedy ostré nůžky. 

 

Použité zdroje a další inspirace 

 

Internetové zdroje:  
- pinterest.com 

 
 


